Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 948r-950r (N prot. 1164).

Excellentissime Domine,

Litteras Excellentissimi D. ni datas diei 23 Maii a.c. (N° 1138)²⁸⁷ accepi atque ad tenorem earum respondeo, quae sequuntur.

Gubernium Polonicum praesens hucusque ita se gerit, ut in persona ministri Janicki tantum speciem prae se ferat se cum Ecclesia catholica in concordia ea, quae aedificia ecclesiastica Janoviae spectant, componere velle, reipsa tamen aedificia haec vi occupavit ita, ut nunc nullo modo possim seminarium inchoare, curiam instituere locumque utcunque exequissimum pro professoribus, officialibus curiae, pro me quoque vel ipso praesto habere. Notandum est inauditum hunc modum procedendi gubernii secutum fuisse post meum solemnem ingressum Janoviam, qui d. 5 Ianuarii a.c. locum habuit, qua etiam die aedificia haec occupavi et ad episcopum pertinere declaravi et gubernium de ea re certius reddidi, gubernium vero non reclamavit.

Quod meas partes attinet, plura iam praestiti, ex quibus clarissime patet, me in iuvando gubernio non solum bonam voluntatem fovere, sed etiam bonam hanc voluntatem factis comprobasse. Nullo modo tamen permittere possum, ut ex dioecesanis aedibus electum me esse sinam et in instituenda a fundamentis dioecesi dem victas manus. In assumendis officiis muneris episcopalnis iuramento me constrinxi, vi cuius excommunicationem ipso facto incurrerem, si in re proprietatis ecclesiasticae alienationem permitterem. Ut vero Excellentissimo D.no pateat, exequissima esse, quae a gubernio postulo, eaque "conditionem sine qua non" esse ubi utcunque dioecesis existat, proposui, ut Excellentissimus Dominus Janoviae ipse in loco rem totam circumspiciat et disquirat. Cum vero causam totam cum gubernio ad festum Pentecostes nondum compositam fore perspexi, declaravi me hoc festo Excellentissimum D.num Janoviae hospitio "in casa rustica" excepturum. Cui invitationi et habitationi "in casa rustica" Excellentissimus D.nus cum gaudio annuere visus est.

²⁸⁷ Cfr. N. 773.

Res, de quibus in praesenti agitur, sunt eiusmodi comparatae, ut omnis negligentia, minima quoque iactura temporis causam totam Ecclesiae catholicae in dioecesi Podlachiensi summo periculo exponeret. An vel unicum momentum in instituendo seminario perdere possum, cum hodie in 45 paroeciis nullus adsit sacerdos, cum ad explenda officia vicariorum et praeceptorum religionis ad minimum 60 sacerdotes necessarii forent, qui hodie desunt! cum adeo frequenter sacerdotes e vita decadant, ut durante hac visitatione canonica tres vita functi sunt! An hisce exigentiis sufficere possint duodecim cubicula, quae in Siedlce concessa sunt mihi et quidem ad tempus a gubernio! Praetermitto iam causam catholicae fidei orthodoxis invehendae expostulare, ut non in Siedlce, sed magis ad orientem Janoviae quam citissime sedes episcopalnis denuo constituatur, cum hisce temporibus plurimi orthodoxi rustici ad suam regionem, Janoviae propinquorem, e Russia redeant.

Praeter ea, quae rem ipsam catholicam in hac causa attinent, nullo modo oblivioni dari potest id, quod exacerbationem populi Podlachiensis spectat. Populus hic, qui tantum martyrium pro fide catholica perpassus est, non potest aliter nisi ut inimicum suum tractare gubernium, quod episcopum ex aedibus propriis elecit. Causa infestior evaderet, si gubernium totam responsabilitatem in Visitatorem Apostolicum proiceret.

Quae omnia adeo gravia sunt, ut permittant me spem fovere Excellentissimum D.num nihilominus Janoviam venturum. De adventu hoc instantie gaudet iam tota Podlachia; quid sentiret populus, quali Victoria superbit gubernium, ut patet in damnum rei catholicae, si in hisce circumstantiis adventus Excellentissimi D.mi revocaretur.

Ego ipse, quamvis votis Excellentissimi D.mi ex toto corde obsecundare semper percupio, Varsaviam nunc venire ac visitationem canonicam interrumpere nullo modo possum, cum ubique iam expectet me populus, qui non parvo sumtu et studio ad excipiendum episcopum sese praeparavit²⁸⁸.

Quod denique litteras meas pastorales spectat, quibus coram tota dioecesi partes meas et partes gubernii in re aedificiorum Janoviensium exponam, certiores reddo Excellentissimum D.num, me coactum novissimo sermone ministri Wojciechowski²⁸⁹ in Committiis [sic], eas in fine praesentis canonicae visitationis proclamaturum.

Digneris, Excellentissime D.ne, sincerrima mea sensa omnimodae pietatis suscipere

add.mus in Christo servus
† Henricus episcopus Podlachiensis

²⁸⁸ Cfr. N. 785.

²⁸⁹ Stanislaus Wojciechowski, ab internis negotiis administer, cfr. ANP LVII/4, notam 747, p. 285.

N. 781

**Anatolius Nowak, epus auxiliaris Cracoviensis
Achilli Ratti**

Cracoviae, 25 V 1919.

Transmittit explicationes quoad bona a Congregatione Sororum Ursulinarum Cracoviensium possessa et quoad causas, ob quas petunt, ut ea partim vendere possint.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 969r-970r (N prot. 1209).
Cop. (ms.): Kraków, AKM, T.-SUR s.f. N. 3070.

Excellentissime ac Rev.me D.ne!

Ad venerabiles litteras Excellentiae V.rae die 11 Maii a.c. (N° 1064)²⁹⁰ ad me datas honori mihi duco audita Superiorissa Congregationis SS. Ursulinarum²⁹¹ omnibusque rerum adjunctis perpensis ea, quae sequuntur, referre:

Praedium Stępina cum Chytrowka in 2/3 partibus constituebat dotem duarum sororum germanarum e Comitibus Romer²⁹², quae Congregationem SS. Ursulinarum ingressae erant. Altera ex iis prius²⁹³, altera vero ante sex annos vita decessit²⁹⁴ et exinde illae 2/3 partes dictorum bonorum proprietas Congregationis SS. Ursulinarum evaserunt, dum 1/3 pars ad tertiam sororem in saeculo viventem pertinet, ita tamen, ut omnes tres partes unum sic dictum "corpus hypothecarium" constituant.

Praedium istud in totum 330 iugera (morghi) complectens, ex quibus 220 iugera ad Congregationem Ursulinarum pertinent, a 25 inde annis inter rusticos elocatum est valde parvo pretio, quod ultimo quidem tempore auctum est, sed nihilominus proventum "netto" vix circa 2 000 coron. Congregationi Ursulinarum per annum praebet. Congregatio Ursulinarum post mortem utriusque Sororis Romer suas partes vendere intendebat, sed tertia soror Romer in saeculo vivens obstabat, quominus id fieret, seu potius noluit permittere, ut bona illa cuiquam alii venderentur, nisi emptori, qui ad familiam Romerianam pertineret. Talis status usque ad praesens tempus duravit et Congregatio SS. Ursulinarum coacta est petere licentiam contrahendi debitum 420 000 coron. cum iam debito 280 000 coron. premeretur, nam

²⁹⁰ Cfr. N. 749.

²⁹¹ Ignatia (Michaela) Szydłowska.

²⁹² Agitur de coniugibus Gulielmo Romer et Anna nata Dzieduszycka.

²⁹³ Veronica Romer (1852-1914), nomen monasticum Aemilia, caerimoniam vestitionis habuit a. 1888, vota monastica professa est a. 1890.

²⁹⁴ Hedvigis Romer (1852-1915), in Ordine Immaculata, vestem monasticum induit a. 1904, professionem praestitit a. 1906.

alio modo difficillimae conditioni, in quam tempore belli detrusa est, consulere nequivit. Interim res mutatae sunt, nam 1° comparuit emptor e familia Romer, et 2° praefata Comitissa Romer perpensis detrimentis, quae SS. Ursulinae capiunt exinde, quod tam parvum fructum ex illo praedio habent, nunc non solum illi emptori e familia Romer, sed etiam cuivis alii parata est suam partem vendere, ut etiam SS. Ursulinae suas partes vendere possint. Qua de causa SS. Ursulinae a proposito contrahendi debitum 420 000 cor. recesserunt et licentiam vendendi illud praedium petunt, - tali enim modo rei suaे familiari componendae et restituendae melius prospicient, quam si debitum hypothecarium grandi foenore sumerent.

Accedit quoque periculum, quod si bona terrestria, quae a tanto tempore elocata sunt, sic dictae expropriationi obnoxiae essent, tunc tale pretium, quale nunc obtineri potest, certe haud obtineretur.

Congregatio SS. Ursulinarum intendit imprimis solvere omnia sua debita manualia et publica vectigalia, quae foenore magis magisque crescent, et reliquam pecuniam, si quae remanserit, adhibere ad emenda aliquot iugera terrae in loco Zelczyna prope Cracoviam, ubi iam habet parvam villam 10 iugera terrae complectentem.

Debitum 280 000 cor., quo hypotheca domorum Congregationis Cracoviae iam onerata est, remanebit, determinatis pensionibus longiore temporis spatio solvendum.